上海艾为电子技术股份有限公司

（上海市闵行区秀文路 908 弄 2 号 1201 室）

关于上海艾为电子技术股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市的

审核中心意见落实函之回复报告

保荐机构（主承销商）

广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

8-1-2

上海证券交易所：

贵所于 2021 年 3 月 19 日出具的《关于上海艾为电子技术股份有限公司首次

公开发行股票并在科创板上市的审核中心意见落实函》（上证科审（审核）〔2021〕

184 号）（以下简称“落实函”）收悉，中信证券股份有限公司（以下简称“保荐

机构”）作为上海艾为电子技术股份有限公司（以下简称“艾为电子”、“公司”

或“发行人”）首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构（主承销商），会同

艾为电子对落实函相关问题逐项进行了落实，回复如下，请审核。

说明：

一、如无特别说明，本回复报告中的简称或名词释义与招股说明书（上会稿）

中的相同。

二、本回复报告中的字体代表以下含义：

黑体（不加粗）： 落实函所列问题

宋体（不加粗）： 对落实函所列问题的回复

楷体（加粗）： 对招股说明书（上会稿）的修改和补充

楷体（不加粗）： 对招股说明书（上会稿）的引用

8-1-3

目  录

问题 1 ............................................................................................................................ 4

问题 2 ............................................................................................................................ 6

8-1-4

问题 1

请发行人按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 41 号—科

创板公司招股说明书》的规定，全面梳理“重大事项提示”各项内容，突出重大

性，增强针对性，强化风险导向，删除冗余表述，按重要性进行排序，并补充、

完善以下内容：（1）公司业绩持续增长存在不确定性风险。

回复：

1.1 补充披露

一、请发行人按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 41 号

—科创板公司招股说明书》的规定，全面梳理“重大事项提示”各项内容，突

出重大性，增强针对性，强化风险导向，删除冗余表述，按重要性进行排序，

并补充、完善以下内容：（1）公司业绩持续增长存在不确定性风险。

公司针对招股说明书“重大事项提示”进行了全面梳理，对“一、特别风险

提示”进行补充、修订和调整。修订了“（四）公司业绩持续增长存在不确定性

风险”、“（五）毛利率波动风险”及“（六）市场竞争风险”，删除了“（六）汇率

波动风险”，具体修订内容如下：

“（四）公司业绩持续增长存在不确定性风险

报告期内，公司主营业务收入分别为 52,361.96 万元、69,356.44 万元、

101,764.99 万元及 50,711.04 万元，2017 年至 2019 年的复合增长率为 39.41%，

保持了持续快速增长；公司扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润分

别为 5,090.55 万元、5,093.26 万元、8,161.79 万元和 4,458.72 万元，亦保持

了持续增长。公司收入及净利润的持续增长主要系受下游需求增长、进口替代

等因素影响，同时公司加强研发投入使得产品型号及销售规模逐渐增加。为增

强公司的技术优势及产品竞争力，近年来公司不断增加研发投入，扩充人员规

模，并加大在研发场所、研发测试设备等方面的固定资产投入。报告期内，公

司的研发费用、人员规模、固定资产规模均呈现较快的增长态势。如果未来公

司下游无法保持持续增长，公司无法保持在技术、产品及市场方面的竞争优势，

或者公司未能妥善处理快速发展过程中的经营问题，公司将面临收入无法保持

持续快速增长，或因成本费用大幅上升进而导致净利润无法持续增长的风险。

8-1-5

（五）毛利率波动风险

报告期内，公司各类产品毛利率及综合毛利率均存在一定程度的波动。公

司产品主要应用于以智能手机为代表的新智能硬件，产品毛利率水平主要受市

场供求关系、产品技术先进性、产品更新迭代、公司销售及市场策略等因素综

合影响。新产品推出时，为快速打开市场，毛利率水平可能相对较低，随着产

品的迭代升级，毛利率水平会有所上升；受市场竞争影响，产品毛利率可能有

所下滑；公司产品型号达 400 余款，不同型号产品销售结构的变化亦会对各类

产品毛利率造成影响。由于公司各产品面临的市场竞争环境存在差异，各产品

所在的生命周期阶段及更新迭代进度不同，产品的销售结构不同，公司存在因

上述因素导致的毛利率波动风险。若公司未能根据市场变化及时进行产品技术

升级，产品技术缺乏先进性，或公司市场推广未达预期造成高毛利产品销售占

比下降，可能导致公司毛利率水平出现波动，进而对公司经营业绩产生不利影

响。

（六）市场竞争风险

集成电路行业受国家政策鼓励且发展迅速，行业内企业逐渐增多。一方面，

行业内厂商在巩固自身优势基础上积极进行市场拓展，另一方面，新进入厂商

也不断抢夺市场份额，市场竞争逐渐加剧。若公司不能正确把握市场动态和行

业发展趋势，不能根据客户需求及时进行技术和产品创新，则公司的行业地位、

市场份额、经营业绩可能受到不利影响。

此外，相较于公司 400 余种芯片产品型号，同行业集成电路国际巨头，如

TI 和 ADI，拥有上万种芯片产品型号，涵盖了下游大部分应用领域。一旦国际

巨头企业采取强势的市场竞争策略与公司同类产品进行竞争，将会对公司造成

较大的竞争压力，如公司不能实施有效的应对措施，及时弥补竞争劣势，将对

公司的竞争地位、市场份额和经营业绩造成不利影响。”

公司已针对上述修订对招股说明书“第四节 风险因素”相关内容进行了相

应修改。公司对招股说明书“第四节 风险因素”之“三、财务风险”之“（三）

汇率波动风险”进行了修订，具体修订内容如下：

8-1-6

“（三）汇率波动风险

因公司的海外业务通常以美元进行计价并结算，香港艾唯记账本位币为美

元，同时公司存在较多的境内外母子公司关联交易，汇率波动将会对公司汇兑

损益及其他综合收益——外币报表折算差造成影响。报告期内，公司汇兑损益

金额分别为 784.19 万元、-127.65 万元、-323.62 万元和-146.45 万元，主要系

外币交易过程中产生的已实现汇兑损益和期末持有的外币资产负债因汇率变动

产生的未实现汇兑损益；报告期内，公司其他综合收益——外币报表折算差金

额分别为 114.97 万元、721.61 万元、3,510.71 万元及 2,712.86 万元，主要系

香港艾唯的外币报表折算差及母子公司之间关联交易产生的汇率折算差。如果

未来汇率出现大幅波动或者我国汇率政策发生重大变化，将造成公司经营业绩

及所有者权益的波动。”

公司已按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 41 号——科

创板公司招股说明书》的规定，全面梳理了“重大事项提示”各项内容，并补充、

完善了“（1）公司业绩持续增长存在不确定性风险”等内容。

问题 2

请发行人：（1）结合公司所处行业的市场地位及与同行业可比公司的对比情

况，进一步说明公司产品竞争优劣势；（2）进一步说明对公司产品的市场占有率

测算依据是否准确，测算结果是否客观、准确。

请保荐机构核查并发表明确意见。

回复：

2.1 发行人说明

（一）结合公司所处行业的市场地位及与同行业可比公司的对比情况，进

一步说明公司产品竞争优劣势

公司已在招股说明书“第六节 业务与技术”之“二、行业基本情况”之“（六）

与同行业公司的比较情况”之“2、市场地位、技术实力、业务数据及指标情况”

部分对公司与同行业公司技术实力对比情况修改披露如下：

8-1-7

“（2）同行业公司技术实力对比情况

公司挑选各类芯片中出货量较大的芯片产品，根据相同的适用领域选取同行

业可比公司的芯片进行技术对比，具体对比情况如下：

1）音频功放芯片

公司开发的音频功放芯片产品处于行业主流水平，部分指标达到目前行业最

高水平。公司与同行业可比公司的对标型号产品在技术指标上具备相对优势，对

比情况如下：

指标 公司 竞品一 竞品二 竞品三 指标说明

型号 型号 A 型号 B 型号 C 型号 D -

输出电压 10.25 V 8.5V 11 V 10 V

更高的输出电压可以提

供更大的动态范围，使

音频保持较宽的高低起

伏范围，同时减少杂音

失真度 0.02% 0.0035% 0.02% 0.03%

失真度反映了放大信号

过程中对原始信号的还

原能力，失真度越低则

原始信号变化越小

效率 84% 81% 81% 82%

效率越高，意味着达到

同样的输出功率，消耗

的能量越低，有利于手

机等便携式设备拥有更

长的续航时间

喇叭噪声幅

度
22uv - 18uv 20uv

较低的噪声幅度会获得

更清晰的声音

听筒噪声幅

度
12uv 16.2uv 12uv -

较低的噪声幅度会获得

更清晰的声音

内置喇叭电

压电流检测

电路

有 有 有 有

内置喇叭电压电流检测

模块，可以更加精准的

检测到喇叭内部的工作

状态，从而实时保护喇

叭避免损坏

注：根据同行业可比公司的公开信息

公司开发的音频功放芯片采用了射频噪声抑制、电磁干扰抑制、开环电荷

泵等核心技术，具备高效率、声音清晰等性能优势。以公司开发的型号A音频功

放芯片为例，该产品在输出电压上和失真度方面与竞品相当，具备较强的竞争

实力。该产品与竞品都内置了喇叭电压电流检测模块，能更加精准的检测到喇

8-1-8

叭内部的工作状态，从而实时保护喇叭避免损坏。该产品的使用效率优于同行

业竞品，可以为手机等便携式设备提供更长的续航时间。在噪声指标上，听筒

噪声幅度具备明显优势，喇叭噪声幅度不及同行业竞品，该产品后续将持续演

进升级。

2）电源管理芯片

公司开发多款电源管理芯片，根据出货量排序，主要包括背光灯驱动芯片、

闪光灯驱动芯片、过压保护OVP、呼吸灯驱动芯片和线性充电芯片，主要指标能

达到行业主流或者目前行业最高水平，其他指标亦具备相对竞争优势。公司与同

行业可比公司的对标型号产品在技术指标上相比具备相对优势，对比情况如下：

A、背光灯驱动芯片

主要指标 公司 竞品一 竞品二 指标含义

型号 型号 A 型号 B 型号 C -

小电流精度
±3%

50uA-29.6mA

±3.6%

20mA

±5%

50uA

小电流精度越小，能以更

小的电流驱动屏幕保持开

启

匹配性
±1%

50uA-29.6mA

±8.75%

500uA

±3%

50uA
电流匹配度越小越好

输出最高电

压
40V 40V 38V

耐压能力越高，可携带 LED

灯数量越多

效率 92% 90% 90%
效率越高，电子设备使用

时间越长

电磁干扰

辐射等级
7 未公开 未公开

电磁干扰可调等级越高，

越容易通过各项标准

注：根据同行业可比公司的公开信息

公司的背光灯驱动芯片采用了低电流驱动、低电磁干扰控制等核心技术，

具备高对比度、高输出电压、高效率、低电磁干扰等性能优势。以公司开发的

型号A背光灯驱动芯片为例，该产品的小电流精度和匹配性优于同行业竞品，可

以获得更好的显示效果。该产品具备优于竞品的效率，可以为手机等便携式设

备提供更长的续航时间。该产品具备7级电磁干扰辐射等级可调能力，可以在不

同的应用场景下灵活调整开关的输出边沿，从而获得良好的转换效率和电磁辐

射平衡点，确保系统在各种场景下都能通过电磁辐射标准。在输出最高电压方

面，公司产品性能与竞品相当。

8-1-9

B、闪光灯驱动芯片

主要指标 公司 竞品一 竞品二 指标含义

型号 型号 A 型号 B 型号 C

最大电流精

度
5% 7% 12%

最大电流精度数值越低越好，确

保曝光亮度稳定

效率 85% 85% 90%
效率越高，电子设备使用时间越

长

单路最大电

流
2A 1.5A 1.5A 电流越大，闪光灯越亮

注：根据同行业可比公司的公开信息

公司的闪光灯驱动芯片采用了谷值电流模环路控制、驱动电流校准等核心

技术，具备高电流精度、大电流输出等性能优势。以公司开发的型号A闪光灯驱

动芯片为例，该产品最大电流精度为5%，优于同行业竞品，可以获得更好的闪

光灯曝光亮度一致性。其次，该产品单路最大能输出2A电流，闪光灯将拥有更

强的发光亮度，可以获得更好的拍照效果。此外，考虑到便携式设备闪光灯的

闪光时间占比不长，该产品在效率方面做了折中处理，虽然效率指标低于部分

竞品，但对设备的续航时间影响不大。

C、过压保护OVP

主要指标 公司 竞品一 竞品二 竞品三 指标说明

型号 型号 A 型号 B 型号 C 型号 D -

浪涌保护能

力
100V 100V 90V 120V

输入端对浪涌电压的抑制能

力，可抵挡住的浪涌电压越高

越好

导通阻抗 13mΩ 39mΩ 30mΩ 62mΩ

导通阻抗越小，则充电时经过

芯片的电压损耗更低，芯片发

热更小

输入直流耐

压
35V 30V 29V 28V

输入直流耐压越高，芯片遭受

异常电压时越不易损坏

注：根据同行业可比公司的公开信息

公司的过压保护OVP芯片采用了端口保护、内置电荷泵驱动等核心技术，具

备低导通阻抗、高直流耐压等性能优势。以公司开发的型号A过压保护OVP芯片

为例，该款产品的导通阻抗小于同行业竞品，因此电压损耗更低、芯片发热更

小，允许通过更大的电流，使用场景更宽，具备明显优势。同时，该款产品浪

涌保护能力与竞品相当，但更侧重于对输入异常直流高压的保护，拥有高于竞

8-1-10

品的输入直流耐压，能够更好的保护芯片，避免因异常电压而导致的损坏。

D、呼吸灯驱动芯片

主要指标 公司 竞品一 竞品二 指标说明

型号 型号 A 型号 B 型号 C -

输出最大电

流
100mA 38mA 80mA

较高的电流可以提供更高的

亮度，提升显示效果

配色等级 8bit*8bit*8bit 8bit*1bit 12bit

更高的配色能力和 bit 数可

以匹配出更多颜色，实现更细

腻的色彩

多相控制 6相位控制 未公开 3相位控制
多相控制功能可以有效降低

电容啸叫和抗电子干扰表现

内置 OS检测
检测外置电阻和

LED开短路
未公开 未公开

内置 OS检测模块，可以精准

检测到芯片各端口的状态，方

便客户进行检查

关态电流 1uA 5uA 0uA
该功能能有效降低待机功耗，

提供便携设备电池使用时间

注：根据同行业可比公司的公开信息

公司的呼吸灯驱动芯片采用了音乐灯光同步等核心技术，具备高输出电流，

高配色等级，超细腻呼吸，多相控制，开短路检测及更低的关态电流等性能优

势。以公司开发的型号A呼吸灯驱动芯片为例，在最大输出电流方面，该产品最

高支持100mA，高于同类竞品，能够提供更高的亮度及动态效果。该芯片支持8bit

配色，及8bit亮度呼吸，可以实现更丰富的配色，更细腻的亮度呼吸控制，使

用更灵活，色彩效果更好。在多相控制方面，该产品具有6级相位控制，可以有

效减小峰值电流，具有良好的电磁干扰抑制性能，避免干扰周边电路的正常工

作。同时该产品凭借较低的关态电流，降低了待机功耗，并集成了LED开短路保

护机制，能够快捷的检查LED故障工作状态，为客户的生产管控及后期维护提供

了便利。

E、线性充电芯片

主要

指标
公司 竞品一 竞品二 竞品三 竞品四 指标说明

型号 型号 A 型号 B 型号 C 型号 D 型号 E -

最大充电

电流
500mA 500mA 1200mA 1200mA 900mA

提供电池充电的最

大电流越大，充电速

度越快

8-1-11

充电电压

精度
±0.5% ±0.5% ±0.6% ±0.7% ±0.8%

充电电压精度越高，

电池越安全，电池充

电更满

最小充电

截止电流
2mA 0.5mA 9.5mA 45mA 10mA

最小截止充电电流

越小，电池充电更满

输入正向

最高直流

耐压

28V 22V 7V 28V 26.5V

直流耐压越高，线性

充电芯片越不容易

受到异常电压的损

坏

反接保护 有 无 无 无 无

反接保护可以保护

线性充电芯片不易

被异常的反接损坏

动态路径

管理
有 有 无 无 无

动态路径管理功能

可以实现电池耗尽

情况下的开机和使

用，提升消费者用机

体验

注：根据同行业可比公司的公开信息

公司的线性充电芯片采用了反接保护和高精度电流校准技术，具备高耐压、

充电满、反接保护和动态路径管理等性能优势。以公司开发的型号A线性充电芯

片为例，在充电电压和电流控制方面，具备更高的电压精度和相对较小的最小

充电截止电流，使得充电控制更准确，电池充电更满，不会过充，更加安全。

该产品具备较高的输入正向直流耐压，能够避免芯片由于异常电压导致的损坏。

该产品独有的反接保护功能，在正负极接反的异常使用场景下能够确保芯片不

被损坏，有着更强的适应性，使终端设备的使用更加人性化。该产品还内置了

动态路径管理功能可以实现电池耗尽情况下的快速开机和使用，提升了消费者

的使用体验。由于新智能硬件的体积限制，其电池容量普遍较小，该产品500mA

的最大充电电流能够满足大部分的应用需求，目前主要应用于可穿戴设备，具

备较高的性价比。公司目前充电产品线的型号还比较单一，后续将会开发不同

充电电流档位的产品，以覆盖更宽的应用场景。

3）射频前端芯片

公司开发多款射频前端芯片，根据出货量排序，主要包括GPS低噪声放大器

和射频开关，部分主要指标能达到行业主流水平，其他指标亦具备相对竞争优势。

公司与同行业可比公司的对标型号产品在技术指标上相比具备局部优势，对比情

8-1-12

况如下：

A.GPS 低噪声放大器

指标 公司 竞品一 竞品二 指标说明

型号 型号 A 型号 B 型号 C -

功耗 1.32mA 1.22mA 0.80mA 功耗越低越好

增益 18.7dB 17.5dB 17dB 增益适当增大更好

噪声系数 0.9dB 0.8dB 0.7dB 噪声系数越小越好

输入回波损耗 8.5dB 8dB 8dB 回波损耗越大越好

输出回波损耗 17dB 11dB 20dB 回波损耗越大越好

输出到输入隔离度 30dB 35dB 30dB 隔离度越大越好

注：根据同行业可比公司的公开信息

公司的GPS低噪声放大器采用了OQ噪声优化技术，具备高增益和更优的回波

损耗表现。以公司开发的型号A GPS低噪声放大器为例，具备相比竞品更大的增

益，能够将微弱的GPS信号放得更大，从而让电子设备拥有更好的定位精度。该

产品回波损耗较大，代表在输入输出连接处有更好的匹配，提高了射频信号的

传输效率。在最低功耗和最优噪声系数等方面，该产品可满足大部分应用需求，

但相比业界的最佳性能还有一定的优化空间。

B.射频开关

指标 公司 竞品一 竞品二 竞品三 指标说明

型号 型号 A 型号 B 型号 C 型号 D

1.8V供

电功耗
47uA 65uA 38uA 100uA 功耗越小越好

插入损

耗@4GHz
0.37dB 0.28dB 0.6dB 0.43dB

开关过程中产生的功

率损耗，损耗越小越

好

隔离度

@4GHz
26dB 31dB 27dB 26dB 隔离度越大越好

切换时

间
0.95us 1.3us 3.5us 1.3us 切换时间越短越好

耐功率 39dBm 39dBm 36dBm 39dBm
代表器件的耐受功

率，耐功率越大越好

注：根据同行业可比公司的公开信息

8-1-13

公司的射频开关采用了大功率射频开关技术，具备快速切换和高耐功率等

特点。以公司开发的型号A射频开关芯片为例，该款产品在切换时间和耐受功率

方面具备竞争优势。在插入损耗和产品功耗方面，该产品处于业界中等水平，

还有一定的优化空间。

4）马达驱动芯片

公司开发的马达驱动芯片主要包括线性马达驱动芯片和音圈马达驱动芯片。

公司产品部分指标达到目前行业最高水平。公司与同行业可比公司的对标型号产

品在技术指标上具备局部优势，对比情况如下：

A、线性马达驱动芯片

指标 公司 竞品一 竞品二 指标说明

型号 型号 A 型号 B 型号 C -

最大输出

电压
11V 11V 10.2V

较高的输出电压可以提供

更强烈的触觉反馈振动效

果和更灵活的反馈动态范

围

硬件触发

管脚数目
3 4 1

较多的硬件触发管脚提供

更灵活的触觉反馈系统方

案，可以响应多种外界输入

事件

低延时性 低于 1.2ms 低于 5ms 未公开

较短的硬件响应时间，可以

降低触觉反馈系统的延时，

实现清脆、逼真的振动效果

量产一致

性

支持自创的

一致性自校

准技术

未公开 未公开

量产一致性可以消除振动

效果的 F0偏差，提供稳定

的全局式触觉反馈效果

注：根据同行业可比公司的公开信息

公司的线性马达驱动芯片采用了一致性自校准、低延时驱动等核心技术，

具备延时低、量产一致性好、最大输出电压高等性能优势。以公司的型号A线性

马达驱动芯片为例，其最大输出电压较高，可以提供更强烈的触觉反馈振动效

果和更灵活的反馈动态范围。在硬件触发管脚数目方面，该产品支持3路触发，

管脚数目处于业界中等水平，可以响应多种外界输入事件。其次，该产品拥有

较低的延时性，硬件响应时间短，可以实现清脆、逼真的振动效果，具备较强

的竞争优势。此外，每一款马达的谐振频率F0都不一样，完全相同的驱动波形

8-1-14

带来的振动效果并不一致。相比竞品，公司的一致性校准技术，能够自动检测

不同马达的F0，智能调整驱动波形，获得一致的振动效果，最终实现稳定的全

局式触觉反馈效果。

B、音圈马达驱动芯片

指标 公司 竞品一 竞品二 指标说明

型号 型号 A 型号 B 型号 C -

CPU
STAR CU加

DSP和 FPU
DSP DSP

基于软硬件结合的 SOC设计方法，

可实现对图像及视频光学防抖的

芯片解决方案

闪存空

间
64kByte 40kByte 未公开

更多 flash空间可以方便 OIS算法

的不断演进和升级

AF驱动

电流
150mA 130mA 未公开

更大的 AF驱动电流可以适应更多

不同对焦距离的 VCM OIS马达

注：根据同行业可比公司的公开信息

公司的音圈马达驱动芯片采用硬件电路实现数据打包，具备闪存空间大、

驱动电流大等性能优势。以公司的型号A音圈马达驱动芯片为例，该芯片采用

SRAR CU加DSP和FPU架构，拥有独立通用的CPU，使用上更灵活，相比于竞品的

DSP架构在运算效率上更有优势。在内存空间方面，该产品内置了64Kbyte闪存，

相比竞品拥有更多的闪存空间，为OIS算法的演进和升级提供了更多的可能性。

该款产品拥有150mA驱动电流，可以适应更多不同对焦距离的应用场景。此外，

其硬件电路实现数据打包，相比竞品可以为实现数码防抖提供更稳定、更精确

的原始数据。”

（二）进一步说明对公司产品的市场占有率测算依据是否准确，测算结果

是否客观、准确

公司产品主要应用于以智能手机为代表的新智能硬件领域。经查询，市场上

并未有权威机构公开披露音频功放芯片、电源管理芯片、射频前端芯片及马达驱

动芯片在新智能硬件或智能手机领域的市场占有率信息。公司通过统计主要芯片

产品的销售量，分析各芯片产品在主要应用领域（如智能手机、智能音箱）的销

售量，结合各应用领域智能硬件的出货量统计数字，及各类芯片产品在智能硬件

中的单机使用量，综合测算公司主要芯片产品的市场占有率。

公司主要芯片产品的销售量以及各产品在主要应用领域的销售量数据来源

8-1-15

于内部统计及终端销售情况分析，相关数据具有客观性；各应用领域的硬件出货

量来自市场研究机构 CounterPoint、Strategy Analytics 的公开数据，各类芯片产

品在智能硬件中的单机使用量为行业及产品的客观情况，相关外部数据具有客观

性和准确性。

为进一步优化公司产品市场占有率的描述，从谨慎角度出发，公司已在招股

说明书“第六节 业务与技术”之“二、行业基本情况”之“（六）与同行业公司

的比较情况”之“2、市场地位、技术实力、业务数据及指标情况”部分对公司

产品市场占有率修改披露如下：

“（4）公司产品市场占有率情况

1）音频功放芯片

公司通过十余年的技术积累和产品开发，已拥有相对完整的音频功放产品

系列，并实现了较大规模的芯片出货量。

根据 CounterPoint 统计的市场数据，2019 年度全球智能手机出货量 14.86

亿台，目前市场上主流的智能手机使用 1 颗音频功放芯片，而部分具备立体声

效果的智能手机使用 2 颗音频功放芯片，2019 年公司音频功放芯片的销售量约

7.50 亿颗，其中大部分应用于智能手机，公司已成为全球智能手机中音频功放

芯片的主要供应商。

2）电源管理芯片

公司从成立初期便投入电源管理芯片的开发，已积累了十余年的产品技术，

并在多个细分产品获取了一定的市场份额。在电源管理芯片中，公司出货量较

大的产品主要包括过压保护 OVP 芯片、背光灯驱动芯片、闪光灯驱动芯片和呼

吸灯驱动芯片。

根据 Counterpoint 数据，2019 年全球智能手机出货量 14.86 亿台，其中高

端智能手机（价格高于 400 美金）出货量约为 4 亿部，而中低价位的智能手机

（价格低于 400 美金）出货量约 11亿部。

①过压保护 OVP 芯片

8-1-16

公司过压保护 OVP 芯片主要应用于中低价位智能手机领域，单机使用量为 1

颗。公司 2019 年度过压保护 OVP 芯片的销售量约 1.8 亿颗，公司的过压保护 OVP

芯片已在全球中低价位智能手机领域占据一定的市场份额。

②背光灯驱动芯片

由于高端智能手机大多采用 OLED 屏，无需采用背光灯驱动芯片，因此公司

的背光灯驱动芯片主要应用于中低价位智能手机领域，单机使用量为 1 颗。公

司 2019 年度背光灯驱动芯片的销售量约 3亿颗，公司的背光灯驱动芯片已在全

球中低价位智能手机领域占据一定的市场份额。

③闪光灯驱动芯片

各类智能手机均需要使用闪光灯驱动芯片，单机使用量为 1 颗。公司 2019

年度闪光灯驱动芯片的销售量约 2.7 亿颗，其中大部分应用于智能手机，公司

的闪光灯驱动芯片已在全球智能手机领域占据一定的市场份额。

④呼吸灯驱动芯片

公司 2019 年度呼吸灯驱动芯片的销售量约 0.57 亿颗，其中约 40%应用于智

能音箱。根据 Strategy Analytics 的市场统计，2019 年全球智能音箱出货量

1.47 亿台，且单机使用 1 颗呼吸灯驱动芯片，公司的呼吸灯驱动芯片已在全球

智能音箱领域占据一定的市场份额。

3）射频前端芯片

在射频前端芯片中，公司出货量较大的产品主要包括 FM低噪声放大器和 GPS

低噪声放大器，相关产品已占据一定的市场份额。

①GPS 低噪声放大器

根据 CounterPoint 统计，2019 年全球智能手机出货量 14.86 亿台，智能手

机单机通常使用 1-2 颗 GPS 低噪声放大器。2019 年公司 GPS 低噪声放大器的销

售量近 5 亿颗，大部分应用于智能手机市场，公司的 GPS 低噪声放大器已在全

球智能手机市场占据一定的市场份额。

②FM 低噪声放大器

8-1-17

由于 FM 收音不属于智能手机的标配功能，因此仅传音、小米等品牌手机客

户的部分机型需要搭载 FM 低噪声放大器，且单机使用量为 1 颗。2019 年度，传

音在年报中披露其手机全球出货量 1.37 亿台，公司向其销售约 7,457 万颗 FM

低噪声放大器；2019 年度，根据 CounterPoint 统计小米手机全球出货量 1.24

亿台，公司向其销售约 2,750 万颗 FM 低噪声放大器。公司的 FM 低噪声放大器

已在传音及小米手机领域占据一定市场份额。

4）马达驱动芯片

马达驱动芯片系公司报告期内新开发的产品线，其中出货量较大的产品为

线性马达驱动芯片。

根据 CounterPoint 统计，2019 年高端智能手机（金额高于 400 美金）出货

量约为 4 亿部。由于线性马达驱动芯片主要定位于高端智能手机市场，通常每

部高端智能手机使用 1-2颗线性马达驱动芯片。公司 2019 年度线性马达驱动芯

片的销售量约 2,800 万颗，公司的线性马达驱动芯片已在全球高端智能手机市

场占据一定的市场份额。”

2.2 中介机构核查及意见

（一）核查程序

针对上述事项，保荐机构履行了以下核查程序：

1、访谈了公司技术人员，了解了公司各类芯片产品的主要竞品情况，以及

公司产品与竞品相比的性能优劣情况；

2、获取了公司各类代表产品与其对应竞品的性能指标；

3、通过公开信息查询获取了 2019 年度全球智能手机和全球智能音箱的出货

数量及小米手机、传音手机 2019 年度的出货量；

4、获取了 2019 年度公司分产品类别的销售明细表，核查了公司各类芯片产

品的销售数量；

5、访谈了公司销售负责人，了解了公司各类芯片产品的主要应用领域，以

及公司各类芯片产品在智能手机、智能音箱等新智能硬件的单机使用数量。

8-1-18

（二）核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、公司各类芯片代表产品与其对应竞品相比，在部分性能指标上具备一定

的竞争优势及先进性，同时也存在部分性能指标与业界最优性能相比存在一定差

距，待进一步优化。公司已在招股说明书中补充披露了关于公司产品竞争优劣势

的相关内容；

2、公司各类芯片产品在智能手机、智能音箱等领域市场占有率的测算依据

具备客观性和准确性，为进一步优化公司产品市场占有率的描述，从谨慎角度出

发，公司已在招股说明书中修改披露了产品市场占有率的相关内容。

8-1-19

保荐机构总体意见

对本回复材料中的发行人回复（包括补充披露和说明的事项），本保荐机构

均已进行核查，确认并保证其真实、完整、准确。

8-1-20

（本页无正文，为《关于上海艾为电子技术股份有限公司首次公开发行股票并在科创板

上市的审核中心意见落实函之回复报告》之签署页）

上海艾为电子技术股份有限公司

年   月   日

8-1-21

发行人董事长声明

本人已认真阅读上海艾为电子技术股份有限公司本次落实函回复报告的全部内容，

确认落实函回复内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实

性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

发行人董事长（签名）：

 孙洪军

上海艾为电子技术股份有限公司

年   月   日

8-1-22

（本页无正文，为《关于上海艾为电子技术股份有限公司首次公开发行股票并在科创板

上市的审核中心意见落实函之回复报告》之签署页）

保荐代表人：

彭  捷        王  彬

中信证券股份有限公司

年   月   日

8-1-23

保荐机构董事长声明

本人已认真阅读上海艾为电子技术股份有限公司本次落实函回复报告的全部内容，

了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽

责原则履行核查程序，落实函回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

董事长：

 张佑君

 中信证券股份有限公司       年   月   日

	问题1
	1.1 补充披露

	问题2
	2.1 发行人说明
	2.2 中介机构核查及意见
	（一）核查程序
	（二）核查意见